

## 2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成 27 年度 (平成27年3月1日～平成28年2月29日)		平成 28 年度 (平成28年3月1日～平成29年2月28日)	
1. 事業総利益		2,719,705		2,753,195
(1) 信用事業収益		720,833		741,536
資金運用収益	638,487		641,587	
(うち預金利息)	( 379,446 )		( 370,138 )	
(うち有価証券利息)	( 5,715 )		( 5,684 )	
(うち貸出金利息)	( 253,304 )		( 228,916 )	
(うちその他受入利息)	( 22 )		( 36,848 )	
役務取引等収益	23,117		20,228	
その他経常収益	59,228		79,720	
(2) 信用事業費用		91,193		13,228
資金調達費用	36,543		42,546	
(うち貯金利息)	( 33,644 )		( 37,699 )	
(うち給付補填備金繰入)	( 2,658 )		( 4,567 )	
(うち借入金利息)	( 18 )		( 12 )	
(うちその他支払利息)	( 222 )		( 267 )	
役務取引等費用	11,314		10,104	
その他経常費用	43,335		△ 39,423	
(うち貸倒引当金繰入額)	( 6,965 )			
(うち貸倒引当金戻入益)			( △ 76,508 )	
信用事業総利益		629,639		728,308
(3) 共済事業収益		762,236		782,248
共済付加収入	719,679		719,342	
共済貸付金利息	1,108		1,030	
その他の収益	41,448		61,875	
(4) 共済事業費用		53,045		55,603
共済借入金利息	1,146		1,030	
共済推進費	39,948		44,155	
共済保全費	2,768		2,957	
その他の費用	9,182		7,459	
(うち貸倒引当金繰入額)	( 74 )			
(うち貸倒引当金戻入益)			( △ 12 )	
共済事業総利益		709,191		726,644
(5) 購買事業収益		6,046,925		4,536,061
購買品供給高	5,774,389		4,259,074	
修理サービス料	57,338		58,082	
その他の収益	215,197		218,905	
(6) 購買事業費用		5,145,666		3,749,781
購買品供給原価	4,994,351		3,605,513	
購買品供給費	125,723		125,251	
修理サービス費	435		434	
その他の費用	25,155		18,581	
(うち貸倒引当金繰入額)	( 2,143 )			
(うち貸倒引当金戻入益)			( △ 6,158 )	
購買事業総利益		901,258		786,280

(単位：千円)

科 目	平成 27 年 度 (平成27年3月1日～平成28年2月29日)		平成 28 年 度 (平成28年3月1日～平成29年2月28日)	
(7) 販売事業収益		418,805		465,398
販売品販売高	14,396		14,936	
販売手数料	366,311		407,714	
その他の収益	38,096		42,748	
(8) 販売事業費用		201,116		219,603
販売品販売原価	13,693		14,278	
販売費	172,867		186,631	
その他の費用	14,555		18,692	
(うち貸倒引当金繰入額)	( 97 )			
(うち貸倒引当金戻入益)			( △ 6 )	
販売事業総利益			217,688	245,795
(9) 保管事業収益		682		696
(10) 保管事業費用		—		—
保管事業総利益			682	696
(11) 加工事業収益		36,671		40,150
(12) 加工事業費用		11,711		11,627
加工事業総利益			24,960	28,522
(13) 利用事業収益		202,125		206,459
(14) 利用事業費用		97,509		89,135
利用事業総利益			104,616	117,323
(15) 宅地等供給事業収益		80,389		86,798
(16) 宅地等供給事業費用		31,955		40,937
宅地等供給事業総利益			48,434	45,861
(17) 農作業受委託事業収益		—		620
(18) 農作業受委託事業費用		—		—
農作業受委託事業総利益			—	620
(19) 福祉事業収益		2,399		1,132
(20) 福祉事業費用		1,154		450
福祉事業総利益			1,244	681
(21) 介護保険事業収益		136,447		123,111
(22) 介護保険事業費用		46,946		42,242
介護保険事業総利益			89,501	80,869
(23) 指導事業収入		82,242		83,846
(24) 指導事業支出		89,754		92,255
指導事業収支差額			△ 7,511	△ 8,409
2. 事業管理費			2,562,211	2,307,022
(1) 人件費		1,886,099		1,659,989
(2) 業務費		232,623		224,367
(3) 諸税負担金		72,232		70,667
(4) 施設費		364,028		344,518
(5) その他事業管理費		7,227		7,478
事業利益			157,494	446,173

(単位：千円)

科 目	平成 27 年 度 (平成27年3月1日～平成28年2月29日)		平成 28 年 度 (平成28年3月1日～平成29年2月28日)	
3. 事業外収益		164,303		167,252
(1) 受取雑利息	7,630		6,447	
(2) 受取出資配当金	37,278		33,828	
(3) 賃貸料	59,856		57,494	
(4) 償却債権取立益	736		206	
(5) 雑収入	58,802		69,276	
4. 事業外費用		40,528		40,808
(1) 支払雑利息	3,221		3,529	
(2) 寄付金	330		280	
(3) 賃貸費用	31,270		31,224	
(4) 雑損失	5,705		5,774	
(うち貸倒引当金繰入額)	(636)		(△ 514)	
(うち貸倒引当金戻入益)				
経常利益		281,269		572,616
5. 特別利益		153,297		20,188
(1) 固定資産処分益	675		-	
(2) 一般補助金	13,253		18,235	
(3) 受取損害賠償金	8,205		1,953	
(4) 雪害対策支援金	131,162		-	
6. 特別損失		16,448		87,783
(1) 固定資産処分損	317		622	
(2) 固定資産圧縮損	13,253		18,235	
(3) 減損損失	2,877		68,925	
税引前当期利益		418,118		505,022
法人税、住民税及び事業税	128,331		94,454	
法人税等調整額	△ 30,041		△ 1,745	
法人税等合計		98,289		92,708
当期剰余金		319,828		412,313
当期首繰越剰余金		69,894		52,965
土地再評価差額金取崩額		633		31,146
当期末処分剰余金		390,356		496,426

(注) 保管事業については、農業倉庫業法が廃止され、改正農協法において新たに保管事業が追加されたことに伴い、27年度農業倉庫事業損益を28年度より保管事業損益として表示方法を変更しています。